Contra Gregoras Metochitæ liberos, filium nempe et filiam, erudiit, et obscurissima quæque veterum auctorum scripta iis prælegit atque interpretatus est (12). Metochitam ipsum omni semper officii genere coluit : imminenti calamitatis metu perculsum et afflictum verbis confirmavit (13) : mortuum funebri oratione publice deservit (14). Scitum est ejus de illo dictum. Nempe ab Andronico seniore interrogatus, quo pacto Metochites, a tenuibus initiis profectus (nam ex Bryennio præceptore perpaucis dilicerat), summus astronomus evasisset, B *Nihil mirum, inquit Gregoras, ex parva lampade magnam facem accendi.* Cantacuzenus laudatum ait (15) ab imperatore acumen respondentis, qui imagine obvia ac familiari naturam rei ob oculos posuisset.

Florebat aula Byzantina studiis bonarum artium, favente viris doctis Andronico imperatore, sic ut ejus domus non modo honestatis et omnis virtutis officina, sed et litterariæ eruditionis gymnasium et dicendi certaminibus quoddam veluti curriculum apertum esse videretur (16). Itaque eo tempore maximus fuit apud Græcos oratorum, philosophorum, aliorumque eruditorum proventus. Gregoras magis Logothetæ consuetudine satius, expedire C sibi credidit, jam annos 27 nato, nsum ad doctrinam adjungere et ex umbra in lucem prodire (17). Quamobrem studiorum suorum fiducia fretus ad imperatorem ipsum se contulit, ut se, si posset, in ejus familiaritatem insinquaret. Peramanter et ultra quam speraverat benigne exceptus orationem apud eum habuit, duasque in ipso virtutes, sapientiam et eloquentiam, laudavit (18). Tempore procedente ita benevolam eundem expertus est, ut aliqui indignarentur juvenem, nulla dignitate, nullo sacerdotio commendatum, tanta apud principem gratia valere. Andronicus, ut os obstrueret obretatoribus, primos Ecclesiæ honores conferre ei juveni statuit, et chartophylacis dignitatem, velut pignus, statim obtulit : ac jam eidem, tanquam D haud dubie accepturo, vestes et insignia dignitatis parabat. Gregoras, immaturam ætatem et studiorum suorum rationem causatus, gratis actis, et laudato imperatore, oblatum honorem repudiavit. Repudianti vis pene illata (19).

Aliquanto post (20) orta inter eruditos nobilis controversia. Conveniebant crebro in palatium viri

sapientes et docti, atque illic certatim de rebus quibuslibet scitu dignis coram Andronico seniore disputabant. Cum igitur frequentes ibi aliquando adessent (21), Andronicus, ut Nicephoro Gregoræ, quem valde diligebat (22), dicendi occasionem præberet, mentionem iniecit de astronomia. Tum Gregoras, qui de Paschate ad imperatorem referre cupiebat jampridem, astronomiam ipsam primum cepit laudare : deinde usum ejus etiam ad Paschatis correctionem pertinere dixit. Ita sensim et sine sensu producta in medium ea quam erat præmeditatus quæstione, suam de die paschali constituendo sententiam luculenter explicuit : investigandi æquinocitii verni, item plenilunii observandi rationem tradidit : ad dies 365, qui annum solarem constituerent, integrum unius diei quadrantem non debere addi ostendit, sed deducendam inde partem diei brevissimam, non tamen trecentessimam ipsam præorsus, ut censuisset Ptolemæus : alia denique multa in eam rem congestit, ex quibus illi efficiebatur, ab anno mundi fere 6500, qui fuit Christi 792, erratum esse in ponenda temporum ratione, atque in Paschatis die observando; eum vero errorem ita posse corrigi, si de dierum summa paulo plus biduo integro detraheretur, et Paschatis observatio proxime ante diem Martii vicesimum Institueretur, quæ a vicesimo secundo perperam institui solet. Imperator consilium de Paschate corrigendo probavit; rem ipsam aggredi noluit, quod negaret facile esse omnium nationum suffragia colligere, et receptum toto orbe usum abolere. Gregoræ sententiam alii postea astronomi chronologice defenderunt, atque in primis Isaac Argyrus. Sæculo demum decimo sexto, ea quæstione apud Latinos quoque agitata, Kalendarium ex auctoritate Gregorii XIII, eo fere modo, quem Gregoras designaverat, reformatum fuit.